
46668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-7-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 1 luglio 2020, n. 294 
Approvazione Avviso Pubblico per l’accesso al sostegno economico alle imprese armatrici di unità da pesca 
che hanno praticato nel 2019 l’ulteriore periodo di arresto temporaneo come stabilito della L.R. n. 52/2019, 
art. 12 – “Riconoscimento di contributi per le imprese di pesca che hanno effettuato un ulteriore periodo di 
arresto temporaneo obbligatorio”. RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE. 

Il Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di P.O. “Raccordo Funzionale alle attività della Pesca”), 
p.agr. Francesco Bellino riceve questa relazione dalla quale emerge quanto segue. 

VISTI: 
− il Decreto del Presidente della Repubblica n. 1639 del 2 ottobre 1968, recante il “Regolamento per 

l’esecuzione della legge 14 luglio 1965, n. 963, concernente la disciplina della pesca marittima”, e in 
particolare l’art. 98; 

− il Reg. (CE) n. 1967/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006, relativo alle misure di gestione per lo 
sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nel Mar Mediterraneo; 

− il Reg. (CE) n. 1224/2009 del Consiglio del 20 novembre 2009, che istituisce un regime di controllo 
comunitario per garantire il rispetto delle norme della politica comune della pesca; 

− il Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione n. 404/2011 dell’8 aprile 2011 recante modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1224/2009 del Consiglio che istituisce un regime di controllo 
comunitario per garantire il rispetto delle norme della politica comune della pesca; 

− il D. Lgs. n. 4 del 9 gennaio 2012, concernente le misure per il riassetto della normativa in materia di 
pesca e di acquacoltura, in attuazione dell’art. 28 della legge 4 giugno 2010, n. 96; 

− il Decreto Ministeriale n. 16741 del 26 luglio 2017, recante modalità, termini e procedure per 
l’applicazione del sistema di punti per infrazioni gravi alla licenza di pesca. 

− il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013 relativo alla 
politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del 
Consiglio; 

− il Decreto direttoriale del 30 gennaio 2018 che dispone l’adozione dei Piani di Gestione nazionali relativi 
alle flotte di pesca per la cattura delle risorse demersali nell’ambito della GSA 9 (Mar Ligure e Tirreno 
Centro-Settentrionale); GSA 10 (Mar Tirreno Centrale e Meridionale) GSA 11 (Sardegna) GSA 16 (Stretto 
di Sicilia) GSA 17 e 18 (Mar Adriatico Centro-Settentrionale e Mar Adriatico Meridionale) e GSA 19 (Mar 
Ionio Occidentale); 

− il Decreto direttoriale del 28 dicembre 2018 n°26510 che modifica i Piani di Gestione nazionali relativi 
alle flotte di pesca per la cattura delle risorse demersali nell’ambito della GSA 9 (Mar Ligure e Tirreno 
Centro-Settentrionale); GSA 10 (Mar Tirreno Centrale e Meridionale) GSA 11 (Sardegna) GSA 16 (Stretto 
di Sicilia) GSA 17 e 18 (Mar Adriatico Centro-Settentrionale e Mar Adriatico Meridionale) e GSA 19 (Mar 
Ionio Occidentale); 

− il Decreto Ministeriale n° 173 del 30.04.2019 del Sottosegretario di Stato delle politiche agricole, 
alimentari, forestali e del turismo recante arresto temporaneo dell’attività di pesca delle unità 
autorizzate all’esercizio dell’attività di pesca con il sistema a strascico anno 2019; 

− il Decreto Ministeriale n. 399 del 25.07.2019 recante “Modifiche del Decreto Ministeriale n° 173 del 30 



46669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-7-2020                                                                                                                                

 

  

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

aprile 2019 arresto temporaneo dell’attività di pesca delle unità autorizzate all’esercizio dell’attività di 
pesca con il sistema a strascico anno 2019”; 

− il Decreto Ministeriale n. 407/2019 del 26/07/2019 “Misure per la pesca dei piccoli pelagici nel Mar 
Mediterraneo e misure specifiche per il Mare Adriatico”; 

− l’Atto di indirizzo esplicativo del D.M. n. 407/2019 (prot. 414 del 30/07/2019) del Sottosegretario di 
Stato delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

− la determinazione n. 109 del 16/03/2020 del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso al sostegno 
economico alle imprese armatrici di unità da pesca che hanno praticano nel 2019 l’ulteriore periodo di 
arresto temporaneo come stabilito della L.R. n. 52/2019, art. 12 – “Riconoscimento di contributi per le 
imprese di pesca che hanno effettuato un ulteriore periodo di arresto temporaneo obbligatorio”; 

− la determinazione n. 235 del 1/6/2020 del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali di approvazione dell’elenco delle domande ricevibili e non ricevibili 
pervenute a seguito dell’avviso pubblico di cui alla precitata DDS n. 109/2020; 

− la Legge 27/2020, art. 103, che proroga i termini relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi 
su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale 
data; 

− la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale é stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

− i diversi DPCM con i quali il Presidente del Consiglio dei Ministri, allo scopo di contrastare e contenere 
il diffondersi del virus COVID-19, ha emanato disposizioni attuative recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e prorogando termini e scadenze 
dei procedimenti amministrativi; 

− le Comunicazioni e le Ordinanze del Presidente della Regione Puglia recanti “Disposizioni urgenti in 
materia di prevenzione “COVID-19”; 

− la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 
trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici 
con il sistema CIFRA1”; 

CONSIDERATO che: 
− il periodo utile per la presentazione delle domande è ricaduto in piena emergenza sanitaria da covid 

19 e molti imprenditori del settore hanno incontrato difficoltà ad acquisire informazioni utili per 
partecipare all’avviso pubblico; 

− le domande pervenute hanno generato economie utili per riaprire i termini dell’avviso pubblico e 
consentire a tutti gli aventi diritto di poter partecipare; 

RITENUTO di: 
− ottemperare all’art. 103 della Legge 27/2020 e riaprire i termini per la presentazione delle domande 

relative all’“Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico alle imprese armatrici di unità da 
pesca che hanno praticano nel 2019 l’ulteriore periodo di arresto temporaneo come stabilito della L.R. 
n. 52/2019, art. 12, fissando il nuovo termine al 31/luglio 2020. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

	di riaprire i termini per la presentazione delle domande relative all’“Avviso pubblico per l’accesso al 
sostegno economico alle imprese armatrici di unità da pesca che hanno praticano nel 2019 l’ulteriore 
periodo di arresto temporaneo come stabilito della L.R. n. 52/2019, art. 12 – “Riconoscimento di contributi 
per le imprese di pesca che hanno effettuato un ulteriore periodo di arresto temporaneo obbligatorio”, e 
fissando il nuovo termine al 31 luglio 2020. 

	di confermare quanto altro stabilito con determinazione dirigenziale n. 109 del 16/03/2020 del Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 



46670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-7-2020                                                 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Inoltre la determinazione è stata redatta in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui al D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
Dott. Benvenuto Cerchiara Dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. 
Francesco BELLINO 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal responsabile di 
PO e confermata dal Dirigente di Servizio e viste le relative sottoscrizioni 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato: 

	di riaprire i termini per la presentazione delle domande relative all’“Avviso pubblico per l’accesso al 
sostegno economico alle imprese armatrici di unità da pesca che hanno praticano nel 2019 l’ulteriore 
periodo di arresto temporaneo come stabilito della L.R. n. 52/2019, art. 12 – “Riconoscimento di contributi 
per le imprese di pesca che hanno effettuato un ulteriore periodo di arresto temporaneo obbligatorio”, e 
fissando il nuovo termine al 31 luglio 2020. 



46671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-7-2020                                                                                                                                

 

 
 
 

 
 

 
 
 

     
            

	di confermare quanto altro stabilito con determinazione dirigenziale n. 109 del 16/03/2020 del Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

	di dare atto che il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo. 

Il presente provvedimento: 
a) è composto da n. 5 facciate firmate digitalmente; 
b) è redatto in forma digitale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
c) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 

alle Risorse Agroalimentari. 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
f) sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it; 
g) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
h) l’istruttoria è stata espletata utilizzando le modalità previste dal “lavoro agile”, in applicazione del 

DPCM 11 marzo 2020 e, in particolare, dell’art. 1, punto 6, nonché della deliberazione della G.R. n. 
280 del 5 marzo 2020, che ha approvato la disciplina del lavoro agile per le strutture della Regione 
Puglia. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it



